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Kilwurd Jiyan od Červeného kříže

Driticliý úsp i na západním bojišti

NOVA KITOHENERC IRMÁDA DOSTALA KBEST OHNĚM

potopil za málo minut po zasaže-n- i

torpédem Jtyl U hrozný vý-bu- eh

Zachi'ánění myslí že ostatní
mužst vo zahynulo protože nevidě-

li více voru

Anglie převzala všecky zbrojovky
AiiKlická sněmovna poslanců

dala vládě plnou moc vzíti pod

že mnozí uprchlíci z Haliče zvlá-fit- ě

židi kteří hí H sebou přivážejí

peníze užívají jich k spekulaci v

potravinách Obyvatelstvo jest
rozhořčeno žo židé z Haliče tako-

výmto způsobem ho odměňují

za pohostinnost která

jím jest projevována a že skupují

zásoby drobných obchodníků aby

BLÍŽE NEUVE KDE PORAZILA NĚMCE

KTEŘÍ USTOUPILI SE ZTRÁTOU 10000 MUZU

zajatce v neutrálním přístavu
Vaíné chyby dopustil m vSuk ka-

pitán ThicWchcn potopením ame-

rického plachetník u VYillium 1

Pry který vezl pšenici zo Hcuttle

Wash do Anglie blíže

pobřeží To bylo proti
všem uznávaným pravidlům mez-

inárodního zákona a Spojené Státy

oznámily již v Berlíně důrazný

protest Očekává se že Německo

uzná chybu kapitána Thicrichcnso

a zapluti majitelům plachetníku
přiměřenou náhradu Náklad měl

ceny $2K0(X)0 loď $150000

Zajatci propuštění z Frinz Kitel

vydali prohlášení v němž praví

Némecký křiinik Dresden zničen anglickým loď-

stvem v Pacifickém oceáne

OZNÁMILA SVOJI NAPROSTOU BLO- -VELKÁ BRITANIE Jl2
KADU NĚMECKA

HROZNÉ RÁDÉNI

Dle zprávy z Prahy k ženevské Tribuně čeští poslanci odepřeli
ko-na-

ti

vojenskou službu — V bombardováni Dardanell a Smyr

ny se pokračuje — Německé ponorné čluny potopily několik

anglických a francouzských obchodních lodi a jeden křiinik na

němž zahynulo skoro dvě stě mužů — Rakousko bylo prý o

chotno postoupiti Itálii jižniTyroly za její neutralitu avšak

Rím klade větší požadavky — Na východním bojišti neudály
se žádné značnější zmčny — Německý pomocný křiinik kot

vid nyní v Newport News Va potopil americký plachetník

že nebylo nimi zacházeno zrov-

na Hiirově ale potrava byla prý
hanebná a pitná voda slaná Mimo

to prý Němci v tropických obla-

stech drželi je zavřené dole a

všecky ventilační otvory a

když se dostali do studeného pás-

ma zotvírali je

Jeden ponorný Člun potopil pět
parníků

Ponorný Člun IT-2-
Í) jeden z nej-většíc- h

a nejrychlejších z německé

podmořské flotilly během tří dnu
v okolí ostrova Seilly a v Angli-

ckém průplavu potopil čtyři brit-

ské puntíky a jeden francouzský

poškodil tři jiné V každém pří-

padě bylo mužstvo potopených lo-

dí zachráněno
U-2-

!) pronásledován byl pozdě-

ji několika britskými torpédobor-c- i

ale podařilo se mu uniknouti

BITEVNÍ LOĎ PENNSYLVA

rHl?-- ggBgSS!~ 4

r~iyJ r - T 1

praví ía nestane-l- i se něco na zu

mezení šíření nákazy země ztratí
polovici svého obyvatelstva Jest
tukový nedostatek nemocníc i

není možno isolovati případy tyf
od jiných Já jsem jistr žo žádná
země na světě není v tukovém váž

iiém postavení juko Srbsko V ne

inocnici v Džcvdželii bylo 1400

nemocných většinou tyfem a mno

zí leží bez přikrývek a slamníků
Viděl jsem jednoho mrtvého lcž

ti iticzt nimi (ivanucti amen

ckých ošetřovatelek sedm onemoc

nělo na tyfus Ze šestí amen
ckých lékařů tři mají tyfus Ne

líiocniee postrádají všeho — léků
obvazů přikrývek a prostěradel
Hylo mně řečeno že jsou kraje
kde epidemie ještě hrozněji řádila
nežli v oněch které jsem navátí

vil"

Král přivodil pád bulharského

premiéra
Ministerská krise podobná om'

v Kecku vypukla v llulharsku die

zvláštní zprávy došlé do 1'uřížt

Předseda bulharského minmtcr
slva Kadoslavov byl svržen vlivem

krále řVrdimimlu (Němce) u pří
vrženci dra (Jenaděva dřívějšího
ministra zahraničních záležitostí

poněvadž žádal okamžité zakroěc
ní jiroti Turecku obsazením Drino

pole KadoNlavovi protivnici tvr
dí že takové zakročení proti Tu

řecku jež by postavilo Bulharsko
do nepřátelství proti Německu a

Rakousku bylo by příliš "hazard
ním" Ačkoli zpráva ta nebyla
dosud potvrzena ve francouzských
úředních kruzích se věří že Kado-

slavov žádal uby bulharské voj-

sko táhlo na Drinopol a vyrvalo
toto důležité město Turkům

123 Bulharů k smrti odsouzeno

Ze Sofie ho sděluje : Vojenský
soud jenž projednával proces i

vojíny Xi a :J4 pluku kteří v ěer
věnci r J ) l--

í byli vysláni proti Ru
munsku ale desertovali nyní vy-

dal tento rozsudek : podplukovuík
ivu majoři L'0 nižších důstojníků
ii 1(X) mužů bvlo odsouzeno k smr
ti provazem

Britský křižník zničen

Britská admiralita oznámila
sobotu ztrátu pomocného křižníku

llayauo Úřední zpráva praví:
Dne 11 březnu nalezeny byly

trosky a mrtvoly z křižníku IWiy

ano a okolnosti zdají se nasvědčo
vat! že loď byla zničena němé

ekým torjiédein S důstojníků a

1S mužů bylo zachráněno leč jsou
obav v že ostatní mužstvo ze 21 ti

litllžll hylo trieell

Kapitán parníku Caslh realit
sděluje že ve čtvrtek ráno naše

trosky a mrtvoly plovoucí v zu- -

hrunnýeh pasech Pokusil se pá

trali po teeh kdož soud zůstali nu

nivu licí hvlo nul to znemožněno

přítoiuuoMti německého podmoř-
ského člunu jenž jeho loď honil

po L'l minut

Xpritvodai jiaily 'IVlegraphu t
Pielťustu mIčIujc iť ttuyauo byl
t Ol pedelu ťilHUet čtvrtek U

CoiM wall pointu u Skotska a že

koro mužů xiihynulo
"JH H use" niku lUviutu bvlii tu

hrťuiěmi paiitíkeiu lluluiei um

Nuléíiill se ve voru Mvll dopra
Vl ili liti v Ml

Kapitán Hulincmai v mít r
vievvu v Itelfattu tsléhl ie ve Ctvr

tk ránot v H:ik čtyři tulte ol
lOokheailu nii I va vory a pie
kotvily ělmt e Hi ntui Dva i
nivU lieměU le kmiite a jud híuí
iHid oděvy Jvdett měl Uu rá-i-

liti kUv4 m bvl vity aUt krvi
aliiu ihi všivhm iMtulid byli po
luiioiděiii iv krváetU lHl v w

iurtv( irl livl kUvně iiÁU'dkM
iiiitv a krwtn nAiiuhy kdy i jui
v jun IJiiitv ťlany blv ibufd

ípiUtíuy a Hii4 Jeprdwm u n

%t bř -

é au by i vviUu v titv:u
vě r přvanHiítt l pMMinuý
khinik Míl Honwit tnuv iitit v

b'lku t

li wuiii %ťliu dvvii h k nv by
t depfvui li lUUmrnn dUm
v'lH Jl V t kMil Jrukew V tv Wl

Vn k Kdi kdl pítbvU eíbfxvj
nA nWkwlul %%t T'4 iilir4tu!á
hVv]kbk H mul

fcvou kontrolu vsecuy lovarny
které mohou vyráběti válečný ma-

teriál Toto vládní opatření úplně
překvapilo ačkoli ministr Lloyd

Ceorjfo ve své řeči v Kondoru mi-

nulý týden pravil že jest nutno

zvýšit i výrobu válečného materiá
lu Poněvadž válečné území se

rozšiřuje a armáda i loďstvo se

zvětšují vláda shledala že se mu-

sí státi něco rozhodného aby ar

máda i loďstvo byly dostatečně

zásobovány střelivem Samotné

wllcčné loďstvo bombardující tvr
ze v uaruaiiellucn potřebuje

množství střeliva

Německý ponorný člun potopen
Hritská admiralita oznámila ve

►I ředu že německá ponorná loď

--20 byla potopena Uritský tor- -

pedoborec ''Ariel" do ní vrazil a

potopil ji Posádka ponorné lodi

se vzdala a byla vzata do zajeti
(Německá ponorná loď U-2-

0

budována byla v roce 1913 Měla

10 tun nosnosti a plavební rych
lost 17 uzlů za hodinu na povrchu

vody a 12 uzlů pod vodou Vy

zbrojena byla čtyřmi torpédovými
rourami dvěma ve výboku lodi a
dvěma v zádi Byla to jedna z

největšíeh německých ponorných
lodí U-- 8 a U-í-

) měly jen 300 tun

nosnosti a plavební rychlost pod

vodou jen 8 uzlů za hodinu U-2-
0

byla sedmou německou ponornou
lodí jež byly od počátku války

zničeny jaK hruška ureum zpra
va sděluje)

Tužby a cíle Itálie

Vynikající státník italský byv
interviewován dopisovatelem ame-íické-

listu o stanovisku Itálie k

válce pravil "Není zcela vylou-

čeno že Itálie ještě bude ušetřena

války Diplomatickému vyjedná-
vání dodává důrazu mobilisovaná
armáda italská čítající již nyní
million mužů a loďstvo jež v nej- -

ližších dnech bude sestávati z

Ivou divisí dcuduoughtú Ale Ita- -

ii dnes již nepostačí když Ra

kousko postoupí jí "nevysvoboze
nu uzena ' Terst a triilent nybrz
musí býti též uspokojeny požadav
ky a zájmy Itálie v asijském Tu- -

eeku v Africe a na Rudém moři

est možno aby těmto požadav
kům bylo vyhověno bez válečné- -

to zakročeni? To záleží též na spo

jencích kteří dobře vědí že Itálie

když už íHijde do války nepůjde
nikomu jinému než proti

úikousku Německu a Turecku
Zdá se že rozhodná chvíle na- -

Mala a všichni jsme přesvědčeni
že celý národ v případě války bu- -

naprosto sjednocený Mezi po- -

lauei a politiky italskými přesta- -

všeebny stranické spory a tře

nice i suma ui oilni strana sociu- -

istieká se vzdala své myšlenky
rohlásiti v případě války gene
rální stávku Vládu nechce dále

?ustv uti stanovisko neutrality
která jest nejeli neužitečná ale i

nebezpečná Jedná se i celou řadu

italských lAjiuu a ani jednoho %

nich se nechť vedúti"
fcáděni Němců v dobytých

krajích
Poitě vatU ohyvatťUtYo Iith

Uiěstsv Ve VVttlieii které jet olm

mt německým Yojkem připr- -

ito !4vmtut uvilAnl skupině
fraiu'oukývh ijtei piivJ- -

ni eh Nemel ilo luiviltu itiOnta ne

lureký Velllrl ubdll lilěntU IÍIU
okutu íruki (lu jet

♦ tM11" ktenm wauI napUtit vb

'M hívn Krmž tuba bvlo o

yvutťUtvu líiikúiiiivi vér ihI 5

iltn b těm v 1 Kmluv upiutiti
vi iliMuav V

JA Kimluew ke Z itusirf "

íiimuje uěiwivký fviurAhil u

vtruěr lWlís jiiřřát iv lUMiuif

Jd t4tkiuHil( n uvmili pM bil

1'tckvt-- k Vv Inikti It4 ubiloba 1

I rvmbvuvlt Wltfwkě vlul liřl
niky bv %1U do It4l4ii lk
bwd da rVn a vU'pdi vli

h1sek amidy Viioknl toiiui
11 iiubui illlkHÍ p wlifilo

je molm draze prouavati r res
padesát těchto ničemných Židli

bylo již pozatýkáno
Jak jest uvedeno v cenníku z

vídeňského trhu kilo mouky stojí
ve Vídní 40 krejcarů čili lij centů
h brášek 11 centu libra oproti í

centům v červenci předešlého ro-

ku Zelený hrášek stojí 15 centů
libra slanina 40 centů (2 zlaté

kilo) což jest dvakráte tolik juko
v době když válka byla vypově-

zena Vejci stojí 8—10 krejcarů
kus ii porovnání s 5 krejcary
před válkou Hovězí maso stojí
zlatý třicet až zlatý padesát kilo

vějířové zlatý dvacet až dva zlaté
kilo Spotřeba koňského masa ne-

ustále vzrůstá Stojí osmdesát

krejcarů kilo u porovnáni se čty-

řiceti před válkou Cenu cukru

stoupla málo Cena chleba ii- -

Iružila značně a kilový bochníček

stoji nyní sl dvaceti do třiceti
krejcaru Kvalita chleba jest bíd

ná protože obsahuje pouze fiO pro
cent nioiikv Petrolej sloji jednu
korunu litr loni stál dvacet krej-
carů

NIA V LODĚNICÍCH

Epidemie řádí v Srbsku

Američané jn ijedší ze Srbska do
Hvrlína sdělují že celá země trpí
hrozně epidemickými chorobami

jako tyfem u zimnicí

Tyfus je značně nebepečuý
protože není prostředků k amu-il- ii

rmrtui piwenlo je Velmi

vysoké

Americký lékui Cook vyslaný i
1'aiíže do Srbska a jmi lékaři

potili hli ne umo i i) IJ o

šitiovutebk byb tyfovou ťiiiiiiui

postiženo
V sobolu iHlcdaua t )uiiduu

iuih'diljUi vy'iiamu4 depeše:
"Miuiho se ii v ui ti jo tůni co

m stulo se si UtktHl ttl luúduil o liU

iiehvlii jii slyši li ih několik Iv

dmi l iťdtii n právy XiJ přu-ul- v

pud nějakým čujmiu a netd
i4tiiik t:U sibnká aiuiidu pod-l- i

kA rujukó ojh raee Neiuvs-i- i rá

di briuně V eU'u Srbsku dle
ávlUitldih liiikiVťh dipeii 4

im hl itdiut Učí následky reuKinio
l iK ku koiŇi pru m ini iiuiU byl

pi vitj rukoumký vivd Slět Nil
l prý přeplněn tteiuoťuvtui a

iíidřjteiiiii iiide BeliiiťeukÁ

íUlniil jotut ÍAlvmlně lHvullve
tu a íitui iHck4v4 pul4vii kir
i iu b j%i v4tkM
Uad Tbiii4 I tplua jťiuM

'4vkU Ki lW jvl M HÍ HUiÍiVÍH4

thkýut i vtvvnv m křllina t
iivteUliia bf U4 #e Si lk 4

lt tUkťutu livuvoui yiU

dujH VvIbVld ilil4c :

'Jl l'nilř iii=iniiHi it aiw
v v li Ui Ahm Uvvti Nkd
ovifvUvia (?tndidy tt liiaii ivti
ilA pU'do#j4t Nriutktmc Vid
ptH připbiíiiv píljMidy h fw IH- -

EPIDEMIE V SRBSKU

zaručí žo obchodní lodi pod jeho

vlajkou nebudou vozili zboží do

Německa aniž odtamtud aniž zbo

ží přináležející poddaným učme

cké říše obchod jeho nebude ob

těžován

Očekává se že Spojené Státy a

nepochybně též jiné neutrální ze-

mě podají proti tomuto poslední-

mu opatření Velké Britanie silný

protest

Německý křižník Dresden poto-pe- n

Britská admirulita oznámila v

pondělí večer že německý křižník

Dresden byl potopen Následující

jest úřední zpráva :

"Dne 14 března v 0 hod dopo-

ledne britské válečné lodi Glas-Ko-

Ornma a Kont dopadly
Dresden blíže ostrova Pcrnundez

Juan Rozvinula su bitva a po

pěti minutách Dresden hvíuuI své

vlajky a vztyčil bílý prapor Byl
velmi poškozen a zapálen a když

byl hořel nějakou chvíli jeho ma-gazi-

vybuchly a potopil se

Mužstvo bylo zachráněno Čtrnáct
těžce raněných Němcíi bylo vysu

zeno ve Valpuraiso Nebylo žád-

ných nehod nu brtiských lodích

jež vůbec nebyly poškozeny"
Křižník Dresden byl jediným

zachránivším se z německé eská-dr- y

zničené admirálem Slurdeem

blíže Falklandskýeh ostrovu v mi-

nulém měsíci prosinci a od té do-

by britské i japanské lodi po něm

pátraly Byl suosnosti :lt()() tun

a výzbroj jeho pozůstávala jenom
lehčích děl Ityl {" stop dlou

hý a ]Kmáilka jeho pozůstávala i
321 mužů

Ostrov Juan Fernuudc hliže

něhož Dresden byl konečné dopa-

den a zničen jest Chilskou drža-

vou v Fucifiekém oceáně ani 400

mil tsl jM'vniny Na ostrově tom-t-

zcela osamocen po čtyři roky

bydlel Skot Alexumler Slkirk a

to nepochybně xuvdahi podnět D

řoe-ov- i k jelm poviilee suutl na

ieeh světových juvkň přeložené
" IkoltiiiHou Crutst"
Nu širých mořích xhývnji uynl

pinue dva německo ki uniky a si- -

ci) Karlsrube kilcsi ve vodách

imliikýih a Ktonpriiu Wib

lulm který iiiéí ubehml v jistím
Atlant tekém oeeáliě

Nmťký pomocný lulimk v aute

rkkém pruUvu
Minulou utředu 4i'eU moček

vaně vyplul do piUtAVU V Xrw

porl New V' něuueký pwiHiK

ný kiilidk Vruit FiUd $& úwUm

loibrúid ímtib ptwvedtiii Hpi(
Vik jel tuliu potívbujv AHoli

jihu vbtl kpitiu Tbtvi Uhciei

tvrdl 4' Vypluji l)A IHVAll JdklUi

U milné apr&iky budmt prowd

ty jet kr jiUi i# kiUnik vV

tUiu' niti o'ViÍH v NVvípurl i'W

i i ibi kmitVi4 vílky Siiv by

unikl Ulěhuitt attitn-kýv- fri
CtlkV N AlféliýiU mU j' H

kaji ii4ii ěivři udí il Krhu
Crm Fit! bhvm é kn-r- v

ntitt %u U bodubh bnlj uU
řkVťk frtHHuikyvk rukvvk i
přiieil dá r polt N#i pf Mi

U injU tV T0 bvti V ld a

ptUlělU Jriltt VálvS4 M vtlu
fiutUm iAtU l ! ťi'ti

Nejnovéjší americký nad dieudnouiíht lnul- - míti dvanáct čtr

Xcjdůležitější událost i na
bojištích během uply-

nulého týdne byl postup britské

armády ve Plandcrsku a v severní
kde nu několika místech

dobyla německé posicií Ztráty
Němců jsou udávány na 10000 v

ubitých raněných u zajatých a

zoufalé pokusy o znovudobytí o--

j

luštěných jkwíc setkaly st! s ne-

zdarem Rovněž útočí Němci zu-

řivě na Brity v okolí Ypres
V dlouhé úřední zprávě fran-

couzské ministerstvo oznámilo v

pondělí večer řadu menších úspě-

chů v Belgii a nu různých místech
válečné fronty ve Francii Dozná-

vá však vyhození čtyř zákopů
Němci v okolí

Později dva zákopy a část třetího

byly znova dobyty Francouzy
V okolí Przanysze v Kuském

1'olsku očekávaná veliká bitva se

ještě ncrojKHjtala ačkoli k men-

ším šarvátkám dochází neustále a

obě strany si osobují jisté úspě-

chy Kusové tvrdí že postoupili
nu celé čáře kdežto Němci odpo-

vídají že všecky jejich útoky od-

razili Jisto však jest žo slibová-n- é

znova dobytí lYzanysze armá-

dou liindcnburKu a vítězný jr
stup k Varšavě se neuskutečnily

V bombardování pevností na

březích Dardunell a Smyrny spoje-

necké loďstvo pokračuje ačkoli

ncoziiainiijí se žádné pozoruhodné
úspěchy hlavně následkem nepříz-
nivého počasí jež operace velmi

těžu je

Z pramenu který bývají ubvyk-l- e

spolehlivými se sděluje že vy-jed-

váni jímž měla být i zajiště-
na neutralita hulte už do konec

války setkalo se a nezdarem Ně-

mecko nali' bulo totiž na Rakousko

uby odstoupilo ltulii kru je na něž

si země ta fini nároky avšak císař

František Jtmt-- f opřel ae proti to-

mu a projevil poiuu ochotu od-

stoupili Itálii jižní Tyroly V

perlině prý dosud doufají že císař

František Josef přistoupl na po

iadavky Itálie ui půjdu opravdu
do tuhého ačkoli ve světlo pohled

nich události kdy proraženi Dar

daiiclt a pád ('náhradu dají se

piuvdčjHMliditě očekávali Itaiii

lidná ao (i viee ncíli o " iievysvo- -

I teiié kraje" v Rakousko I her-k- é

monarchii jedná se jí o vliv

tu lUlkáně v Africe a v Malé Aii
a i nějakou koiut tureckého cl

naditvl & těvhto důvodů e oéť

kavA Jt v koučích ptiee jenom a

klm do války na ttiiě apojcu
ert

V pmiděll AoKlie vydal íř-luÁl-

pr4iUUeitt vdiUdeiu k UM

UMH'ťlÍ Něineek od tmUtldini i
la Stručně Mnut Velké UriU

litw FTam-i- ě HČiltt viikit bu

d# ¥ jejich wwi by liť Itrbylo
do Viuek pliváhnu nUf

vyvAinuv w jti# iiu drtivk4 upairml netýká
lUkottuk Tunik pjijNínmk

Util mévlA pru ěuiek i
h IrUil Hvblllt béV%

iiýbri bif itvl í dipv
li do ii#jblUthit pojttťtéhv
fUUvo kd? nUUJ bu b pdin

m pfeU tlrdHV uplt liim lA

KdkiU % uHtrv i4iel

náetipalcovýeh děl

Činnost ipojeneckého loďstva

itomiiurilovuni 1'aruuneii nvio

obnoveno v pátek fruneoiu u bri-tieký-

loléini jak se ouuiuuje
luii íž Mutiiiu i Athén Několik

menších miiiolovek namáhá ie vy

klidili úžinu od min od iienini

důstojníků od spojeneckého lo

stvu "Spojeneckým IimIíiu ubý

vá dosud luulčeti desi t Iiebo id

tvri a několik pln ettich halte

lil" praví Mutin "ale panuje
VftcoiH-cn- inotveuei in tv Mioie- -

iieeké bsi viiikiiuit do Muihiui'-kkéb-

Míníc během ětrtuieti dni
1

poeiitni kmit y kli Iv lil

tai sKiluúěiiikuj( btuloii rovuéi

lu pokračovali v tupu " Viee

admirál Ctudcit britteký koiuiui

dtit prujevtt míněni ie spojenci
btiilvxt to dtuitali k Curthruilii

nejdéle dn VibkoniM' J4k ' dé

bije pai Uikétmt Jmu nabi t Athén
Ze Smyrny onumujo w pub

nu dné "i nepláli lké lodi luno

batdvly dne l bieiiia méh
ruilu v Mlě A' NeprttiUkA
itiiniduvka iir4ilv H4 numi hi

lopib Jub-t- i i tu piétt Uktch
viuitkú bul iul Kurtou Sny

t% naký wbtťl vydal prukUiimci vt

klrré priJiUiuju HtAiU lu

rťk4 bud hájili J p

DrKoi4 v Vídni vitttt i)kuUťf
řpAvy ibskiiejU i du riiivk

i Viltié ukujt I imk piSnl

atíly deiiid pulM nUnipty ihwj
ltUtdui v ! dwby% ť vil
k4 Jh?! l kUvid píbiiMHi

lr)ul bvU Ujt4 kuUo v

j4lvliw4k ktťri v vUU vb
ké rlMei huií ld m v Vkba
l v tdépiu Tvrdl Jikumv


